צריך אומנם לרסן אותם, כדי שלא יתפרעו, אך הניסיון הממושך מלמד כי בית-המשפט יודע – ואף מצליח – להשתמש בהם באופן זהיר ובמידה הראויה. בפועל אף לא אחד ממושגי-השסתום יצא מכלל שליטה של בית-המשפט.

אכן, היתרון של מושגי-השסתום גובר על החיסרון שלהם. לכן גם המחוקק עושה בהם שימוש בהקשרים שונים. כך, לדוגמה, חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג–1973, קובע (בסעיף 12(א)) כי במשא ומתן לקראת כריתתו של חוזה חייב אדם לנהוג "בדרך מקובלת ובתום לב", והוא מוסיף וקובע (בסעיף 30) כי חוזה יהיה בטל אם כריתתו, תוכנו או מטרתו הם "בלתי מוסריים או סותרים את תקנת הציבור".

כך גם לגבי הצדק. הנה, לדוגמה, עניינים אחדים מסוגים שונים שבהם שילב המחוקק את הצדק בלשון מפורשת בכלל משפטי: חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א–1970, קובע (בסעיף 3) כי הנפגע מהפרת חוזה זכאי לאכיפת החוזה זולת אם, בין היתר, "אכיפת החוזה היא בלתי צודקת בנסיבות הענין"; חוק החוזים (חלק כללי) קובע (בסעיף 14(ב)) כי בנסיבות מסוימות, שבהן אדם התקשר בחוזה עקב טעות, בית-המשפט רשאי לבטל את החוזה "אם ראה שמן הצדק לעשות זאת"; חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב–1972, קובע (בסעיף 132(א)) כי "על אף קיומה של עילת פינוי רשאי בית המשפט לסרב לתת פסק דין של פינוי אם שוכנע שבנסיבות הענין לא יהיה זה צודק לתתו"; חוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט–1979, קובע חובת השבה של נכס שהתקבל לא על-פי זכות שבדין, אך בית-המשפט רשאי (לפי סעיף 2) לפטור מחובת השבה זו, בין היתר, אם "ראה נסיבות אחרות העושות את ההשבה בלתי צודקת"; חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982, קובע (בסעיף 149) כי לאחר תחילתו של משפט פלילי רשאי הנאשם להעלות טענה מקדמית, בין היתר, כי "הגשת כתב האישום או ניהול ההליך הפלילי עומדים בסתירה מהותית לעקרונות של צדק והגינות משפטית"; וחוק התכנון והבניה, התשכ"ה–1965, קובע (בסעיף 200) פטור מתשלום פיצויים בגין פגיעה בקרקע על-ידי תוכנית מתאר אם הפגיעה אינה עוברת את תחום הסביר "ואין זה מן הצדק לשלם לנפגע פיצויים".

כמו-כן, בכל שאלה שאין עליה תשובה בדבר חקיקה או בהלכה פסוקה, ולכן על השופט עצמו להמציא לה את התשובה, חובה עליו לתת תשובה שעולה בקנה אחד עם ערך הצדק, ככל שניתן וראוי בנסיבות הענין הנדון. כך גם קובע חוק יסודות המשפט, התש"ם–1980, האומר (בסעיף 1) כי במקרה כזה על בית-המשפט להכריע בדין בדרך של היקש או "לאור עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של המשפט העברי ומורשת ישראל".

תפקיד הצדק במשפט בא לידי ביטוי מפורש (וחשוב) בחיקוקים המסדירים את סדרי הדין בבית-המשפט. חוק סדר הדין הפלילי קובע (בסעיף 3) כי "בכל ענין של סדר הדין שאין עליו הוראה בחיקוק, ינהג בית המשפט בדרך הנראית לו טובה ביותר לעשיית צדק". הוראה דומה נקבעה בתקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ט–2018. במסגרת חלק א

לתקנות, הקובע את עקרונות-היסוד, תקנה 1 אומרת כי המטרות המפורטות בה נקבעו "כדי להגיע לחקר האמת, ולהשיג תוצאה נכונה ופתרון צודק של הסכסוך". בדומה לכך, תקנה 20(ב) לתקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984, קובעת כי "בכל ענין שלא נקבע בתקנות אלה רשאי בית המשפט, לפי שיקול דעתו, אם ראה צורך בכך לעשיית צדק, לנהוג כדרך שנוהגים במשפט לפני בית משפט מחוזי". הוראות דומות נקבעו בתקנה 21 לגי לתקנות בתי משפט לענינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000, ובסעיף 20 לחוק בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992.

הוראות אלו מתייחסות לצדק בסדר הדין, כלומר לצדק דיוני, ולא לצדק בהכרעת הדין, כלומר לצדק מהותי. אומנם, כאמור, בחוקים מסוימים המסדירים עניינים מסוימים יש גם הוראות המתייחסות לצדק המהותי. אך אין הוראה כזאת בעלת תחולה כללית בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.¹³ לדעתי, חבל שאין.¹⁴ עם זאת, גם בהעדר הוראה מפורשת בחוק, אין ספק שבית-המשפט מחויב לשאוף לעשיית צדק גם בהכרעת הדין. אכן, מאחר שמוסכם כי הצדק הוא אחד מערכי-היסוד של המדינה, ומאחר שהשופט מתחייב בהצהרת האמונים שלו לשפוט משפט צדק, חובה עליו לטפח ערך זה.

השאלה התעוררה בבית-המשפט בשנת 2003 בעניין **הפורום לדו-קיום בנגב**.²¹ בעניין זה פנתה עמותת ציבורית לבג"ץ בבקשה שיוציא צו-ביניים המחייב את משרד התשתיות להקים גשרון מעל נחל בנגב אשר בתקופת הגשמים

19 רע"א 5768/94 א.ש.י.ר. יבוא יצור והפצה נ' פורום אביונים ומוצרי צריכה בע"מ, פ"ד נב(4) 289, 490 (1998) (השופט זמיר).

20 חוק-יסוד: השפיטה, ס' 6. ס' 4 לכללי אתיקה לשופטים, התשס"ז-2007, חוזר וקובע אף הוא כי "שופט ישמור אמונים למדינת ישראל ולחוקיה, ישפוט משפט צדק, לא יטה משפט ולא יכיר פנים".

21 בג"ץ 3511/02 עמותת "הפורום לדו קיום בנגב" נ' משרד התשתיות, פ"ד נז(2) 102 (2003) (להלן: עניין הפורום לדו-קיום בנגב).

התמלא במים וסיכן ילדים מן הפזורה הבדווית בדרכם לבית-הספר.

בית-המשפט (בהרכב של שבעה שופטים) קיבל את טענות העותרים, פה אחד, וביטל את ההחלטות בעילה של חוסר סבירות. אחד הטעמים לביטול ההחלטות בעילה זו היה הפגיעה בצדק החלוקתי. בית-המשפט ציין כי מנהל מקרקעי ישראל היה חייב לנהל את מקרקעי המדינה כנאמן של הציבור בהתאם לתכליות המיוחדות של חוק מינהל מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 (כיום חוק רשות מקרקעי ישראל), ובהתאם לתכליות הכלליות המשקפות את ערכי-היסוד של החברה והמשפט בישראל. בהמשך אמר בית-המשפט כדלקמן:

דברים אלה מעלים אל פני השטח את הערך של הגשמת צדק חלוקתי בהקצאת מקרקעין על-ידי מינהל מקרקעי ישראל. עניינו של ערך זה בחלוקה החברתית הצודקת של משאבים, חברתיים ואחרים.

מדוע, אם כן, להשתמש במונח "שיקולים הומניטריים", ולא בשם המפורש "שיקולי צדק"? והרי הצדק הוא ערך-יסוד במדינה, הוא ליבת המשפט, הוא מה שאדם מבקש ברגיל ממערכת המשפט, ולכן גם ראוי לטפח ערך זה. אי-לכך, לדעתי, עדיף שהשר ובית-המשפט ידברו בלשון מפורשת על שיקול הצדק.

כך גם המחוקק. לדוגמה, חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, קובע (בסעיף 113(א)(3)) כי ממונה על ביקורת הגבולות רשאי לשחרר בערובה שוהה לא כדין, בין היתר, אם "קיימים טעמים הומניטריים מיוחדים... המצדיקים את שחרורו בערובה". לדעתי, מכיוון שראוי לקדם את המודעות לצורך לעשות צדק ביחסים שבין השלטון לבין כל אדם, היה עדיף שהחוק ידבר על "טעמים שבצדק".

(ד) מה ההלכה?

אומנם, באופן רשמי, כפי שהוצהר במגילת העצמאות, מדינת-ישראל מושתתת, בין היתר, על

57 הביקורת השיפוטית על החלטות מנהליות משליכה גם על ביקורת חוץ-שיפוטית על החלטות אלו. כלומר, גם בביקורת חוץ-שיפוטית יש לבחון אם הרשות התחשבה כראוי בשיקול הצדק. חוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב], אומר זאת במפורש. הוא קובע (בס' 33 ו-37) כי "כל אדם רשאי להגיש תלונה אל נציב תלונות הציבור", בין היתר, על מעשה (לרבות מחדל) של גוף מבוקר "שיש בו משום נוקשות יתירה או אי-צדק בולט". אכן, בפועל הנציב בודק גם תלונות כאלה.

אולם לדעתי, הגדרה זו אינה עושה צדק עם מושג הצדק. מכל מקום, העובדה שהקוד מדבר על "צדק חברתי", ונמנע מלדבר על "צדק אישי" או על "צדק" באופן כללי, אומרת דורשני.

59 תזכיר חוק סדרי מינהל (הסדרת עבודת הרשות המנהלית וזכויות הפונה לרשות), התשע"ד-2014.

הרשויות המנהליות, ומעבר לכך – וחשוב לא פחות – במודעותו של הציבור הרחב, ובכלל זה במודעותם של עורכי-הדין המייצגים בני-אדם שנפגעו על-ידי הרשויות. מודעות כזאת היא תנאי לכך ששיקול הצדק ייעשה חלק חשוב מתרבות השלטון, ואולי אף יתפשט ויתחזק גם ביחסים שבין אדם לאדם.

ד. הצדק כעילה לביקורת שיפוטית על החלטות מנהליות

ואולם אין באמור כדי לגרוע מסמכותו של בית המשפט המנהלי מלפסוק סעד מן הצדק, ככל ששוכנע כי קיימת הצדקה לכך.⁸¹

בית-המשפט ציין כי לפי סעיף 15(ג) לחוק-יסוד: השפיטה, בג"ץ מוסמך להתערב בעניין למען הצדק, ולפי סעיף 8 לחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000, בית-המשפט לעניינים מנהליים מוסמך, בין היתר, לתת את הסעדים המקובלים בבג"ץ. לדברי בית-המשפט:

שילוב שני הסעיפים האלה מקנה לבית המשפט לעניינים מנהליים את הסמכות לפסיקת סעד מן הצדק, בנסיבות המחייבות זאת, גם כאשר לא ניתן לקבל את העתירה לגופה.